' Henricus, rex Anglie, etc., justiciaiiis, vicecomitibus et ministris, et omnibus fidelibus suis de

Northumberland, sulutem. .Sciatis me concessisse et confirmasse Deo et ecclesie sancte Marie et sancti

Oswini de Tynemutha, et monachis ibidem Deo servientibus, donationem de Flatford, quam R. de

Wirecestr' eis racionabiliter fecit. Quare volo et firmiter precipio quod predicti monachi teneant eandem
terram bene et in pace et libere et quiete et honoritice et integre, in viis et in planis et pascuis et aquis et

piscariis et in molendinis, cum omnibus libertatibus et omnibus rebus ad eam pcrtinentibus, sicut pre-

nominatus R. vel antecessores sui eam unquam melius et liberius et honorabilius tenuerunt, et sicut

carta sua quam inde habeant eis testalur. Teste VVarino filio Ceraldi comitis, et Willelmo filio Johannis,

apud Wynton. See above, page 62, note i (7).

- Red Book 0/ the Exchequer, Rolls Series, p. 440. The service is equivalent with that rendered by

John Hansard for West Chirton circa 1240 ; Testa de Nevill, Record Com. pp. 381, 389: Hodgson,

Northumberland, part iii. vol. i. pp. 203, 205.

' Red Book 0/ the Exchequer, p. 416. ' Gilebertus Hansard [tenet] unum niilitem, nona parte minus,

quam Jordanus Hairun tenet.' The lands held by Gilbert Hansard in 1166 may be identified with

Landmouth, Hornby and High Worsall. See Kirkby's Inquest, Surt. Soc. Xo. 49, pp. 100, 103.

* Compare Mr. Horace Round on 'The Ancestry of the Nevilles' in Feudal England, pp. 4S8-490.

Surtees' assumption (Durham, \ol. iv. p. 157) that Gilbert H.ansard was son of Meldred fitz Dolphm
is inadmissible. He was more probably brother of the half-blood to Robert fitz Meldred, and, though

they were charged for relief in the same year, that is probably due to the fact that the king's

officers made use of their opportunity, during the vacancy of the see of Durham on Pudse/s death, to

collect all outstanding fines and debts. Pipe Rolls, ed. Hodgson, p. 56.
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Ralph de Wirecester died between the years 11 72 and 1184.' Jordan

Heron married the heiress to the barony, and became guardian of his wife's

lands. He conferred West Chirton upon his former lord, Gilbert Hansard,

whose son and heir, Gilbert Hansard (H.), became his ward. Dying about

the year 1191, he was succeeded by his eldest son, Ralph Heron, ^ on whose

death, in or about 1196, Jordan Heron (H.), younger son of Jordan

Heron (I.), came into the inheritance.' Jordan Heron (II.) was sued in